Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra ekonomiky

Bakalářská práce

Náplň podnikatelského záměru

Vypracoval: Dominik Walter

Vedoucí práce: Ing. Antonín Šmejkal, Ph.D.

České Budějovice 2017

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu

s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské

práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 14. dubna 2017 ...................................................

Dominik Walter

Tímto bych rád poděkoval především panu Ing. Antonínu Šmejkalovi, Ph.D. za odborné

vedení a cenné rady ke zpracování bakalářské práce.

Dále bych rád poděkoval veškerým společnostem, které mi poskytly cenné informace při

sestavování podnikatelského záměru.

8

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 11

Přehled řešené problematiky ........................................................................................... 12

1. Podnikatel, podnikání a podnik .................................................................................. 12

1.1 Podnikatel .............................................................................................................. 12

1.2 Podnikání............................................................................................................... 12

1.3 Podnik ................................................................................................................... 13

2. Vývoj nově založených firem a OSVČ na území ČR ................................................. 14

2.1 Firmy ..................................................................................................................... 14

2.2 OSVČ .................................................................................................................... 15

3. Zásady při psaní podnikatelského záměru .................................................................. 16

4. Podnikatelský záměr ................................................................................................... 18

4.1 Účel podnikatelského záměru ............................................................................... 18

4.2 Výhody podnikatelského záměru .......................................................................... 18

4.3 Struktura podnikatelského záměru ........................................................................ 18

4.3.1 Titulní strana ................................................................................................... 18

4.3.2 Obsah .............................................................................................................. 19

4.3.3 Úvod a shrnutí ................................................................................................ 19

4.3.4 Cíle a funkce podniku ..................................................................................... 20

4.3.5 Organizační struktura ..................................................................................... 21

4.3.6 Analýza trhu a marketingová strategie ........................................................... 23

4.3.7 Marketingový mix .......................................................................................... 24

4.3.8 Analýza konkurence a podnikatelského prostředí .......................................... 25

4.3.9 Lokalizace ....................................................................................................... 29

4.3.10 Řízení rizik ................................................................................................... 31

4.3.11 Časový harmonogram, fáze projektu ............................................................ 31

4.3.12 Přílohy .......................................................................................................... 34

4.4 Finanční plán podniku ........................................................................................... 34

9

4.4.1 Zásady finančního plánování .......................................................................... 35

4.4.2 Metody financování ........................................................................................ 36

4.4.3 Zdroje financování .......................................................................................... 37

4.4.4 Jednotlivé části finančního plánu ................................................................... 39

4.4.5 Financování pomocí bankovního úvěru ......................................................... 40

Praktická část .................................................................................................................. 43

5. Cíl a metodika bakalářské práce ................................................................................. 43

5.1 Cíl bakalářské práce .............................................................................................. 43

5.2 Metodika bakalářské práce .................................................................................... 43

6. Virtuální herna České Budějovice .............................................................................. 47

6.1 Titulní strana ......................................................................................................... 47

6.2 Úvod ...................................................................................................................... 48

6.2.1 Účel dokumentu .............................................................................................. 48

6.2.2 Důvod investice do tohoto projektu ............................................................... 48

6.3 Základní informace ............................................................................................... 49

6.3.1 Vedení společnosti .......................................................................................... 49

6.3.2 Informace o společnosti .................................................................................. 50

6.3.3 Cíle a vize společnosti .................................................................................... 50

6.4 Dotazníkové šetření ............................................................................................... 51

6.5 Nabízená služba .................................................................................................... 53

6.5.1 Oculus Rift ...................................................................................................... 53

6.5.2 HTC Vive ....................................................................................................... 55

6.5.3 Hry .................................................................................................................. 56

6.5.4 Filmy a jiné zážitky ........................................................................................ 56

6.6 Informace o podnikání .......................................................................................... 57

6.6.1 Místo podnikání .............................................................................................. 57

6.6.2 Cenová politika ............................................................................................... 58

6.6.3 Otevírací doba ................................................................................................ 60

10

6.6.4 Obsluha herny ................................................................................................. 60

6.6.5 Cílová skupina zákazníků ............................................................................... 61

6.7 Komunikace se zákazníkem, propagace herny ..................................................... 61

6.7.1 Webové stránky .............................................................................................. 61

6.7.2 Sociální síť ...................................................................................................... 62

6.7.3 Reklamní poutače ........................................................................................... 62

6.7.4 Reklama v městské hromadné dopravě .......................................................... 62

6.7.5 Rozdávání letáků ............................................................................................ 63

6.7.6 Ostatní formy propagace ................................................................................ 63

6.7.7 Rozpočet na propagaci ................................................................................... 64

6.8 Rizika podnikatelského záměru ............................................................................ 65

6.9 SWOT analýza ...................................................................................................... 66

6.10 Finanční plán ....................................................................................................... 67

6.10.1 Počáteční investice a zahajovací rozvaha ..................................................... 67

6.10.2 Predikce nákladů a výnosů ........................................................................... 68

6.10.3 Výkaz zisku a ztráty ..................................................................................... 70

6.10.4 Cash flow ...................................................................................................... 71

6.10.5 Hodnocení investice ..................................................................................... 72

6.11 Závěrečné shrnutí ................................................................................................ 73

7. Závěr ........................................................................................................................... 74

Summary ......................................................................................................................... 76

Bibliografie ..................................................................................................................... 77

Seznam obrázků .............................................................................................................. 80

Seznam tabulek ............................................................................................................... 81

Přílohy ............................................................................................................................. 81

11

Úvod

Podnikání je velice složitá činnost vyžadující spoustu času, energie a talentu.

Podnikatelský záměr je první věcí, kterou by před zahájením podnikání měl udělat

každý podnikatel. Díky vytvoření takového záměru se dá minimalizovat riziko, že

podnikání nevyjde a podnikatel zkrachuje. Existuje mnoho případů, kdy lidé měli

výborný nápad, ale z důvodu přílišné neopatrnosti a naivity zbytečně svůj nápad

nedotáhli, případně úplně promarnili. Podnikatelský záměr tyto rizika snižuje a zároveň

je jakýmsi pojítkem mezi skvělým nápadem a reálným naplněním tohoto nápadu.

Podnikatelský záměr se nesestavuje jen pro podnikatele, ale také například pro banky,

společníky nebo obchodní partnery. Ne vždy má podnikatel dostatek finančních

prostředku, aby mohl začít podnikat bez jakéhokoliv úvěru nebo jiné finanční

výpomoci. Proto se často podnikatelé obrací na banky, pro které je podnikatelský záměr

důležitým dokumentem. Podle něho se rozhodují, zda podnikateli úvěr poskytnou, či

nikoliv. Dalším možným zdrojem financování je přibrání dalšího společníka do

podnikání. Žádný společník však neinvestuje své finanční prostředky do podnikání,

které nemá zpracovaný žádný plán. Právě podnikatelský záměr je dokument, který

společníka o investici může přesvědčit.

Dalším důvodem k sestavení podnikatelského záměru je zjištění, zda se vůbec vybraný

typ podnikání vyplatí. Je to poprvé, co se podnikatel střetává s konkrétními čísly a

konkrétními problémy spojenými s podnikáním.

Tato práce se zabývá tím, co podnikatelský záměr je, k čemu se sestavuje a jak by

takový záměr měl vypadat. Dále popisuje návrh struktury podnikatelského záměru

a jen okrajově naznačí, co je podnikání a jaké jsou současné trendy v obchodní sféře.

Poté přejde ke konkrétnímu podnikatelskému záměru – virtuální herně a pokusí se určit,

zda je takový záměr dlouhodobě rentabilní.
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Přehled řešené problematiky

1. Podnikatel, podnikání a podnik

1.1 Podnikatel


[…]


ve VR, nákupem vybavení do herny, dvojnásobným nájemným (za červenec a dopředu

za srpen), vysokým výdajem na marketing a dalšími, menšími výdaji spojenými

se začátkem podnikání. V dalších měsících majitelé očekávají podobný průběh

jako v srpnu a září.
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6.10.5 Hodnocení investice

Při výpočtu následujících metod hodnocení investice byla použita diskontní sazba

ve výši 8,5 %. Tato sazba vychází z úrokové sazby, kterou nabízí začínajícím

podnikatelům Komerční banka.

Při výpočtu společnost vycházela z předpokladu, že podnikání potrvá 5 let. Pro výpočet

diskontované doby návratnosti investice a čisté současné hodnoty byl použit roční

příjem 124 000 Kč, vycházející z výsledku hospodaření po zdanění navýšený o odpisy.

Pro výpočet rentability investice byla použita částka 83 000 Kč, vycházející z výsledku

hospodaření po zdanění. Při veškerých výpočtech se předpokládá plnění reálné varianty

finančního plánu.

Diskontovaná doba návratnosti investice

Počáteční investice činila 304 000 Kč.

DCF1 =
124 000

(1+0,085)
= 114 286 Kč

DCF2 =
124 000

(1+0,085)2 = 105 332 Kč

DCF3 =
124 000

(1+0,085)3 = 97 081 Kč

DDN =
304 000

114 286+105 332+97 081
∗ 3 = 2,88 let.

Tabulka 20 – Diskontovaná doba návratnosti

Diskontované příjmy

1. Rok 114

2. Rok 219

3. Rok 316

Zdroj: Vlastní tvorba
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Jak lze vidět v Tabulce 20, při reálně variantě se investice navrátí v průběhu 3. roku

podnikání, konkrétně po 2,88 letech.

Čistá současná hodnota (ČSH)

Počáteční investice činila 304 000 Kč.

ČSH =
124 000

(1+0,085)
+

124 000

(1+0,085)2
+

124 000

(1+0,085)3
+

124 000

(1+0,085)4
+

124 000

(1+0,085)5
− 304 000

ČSH = 184 600 Kč

Čistá současná hodnota investice je kladná, konkrétně 184 600 Kč.

Rentabilita investice

Rentabilita investice =
83 000

304 000
∗ 100 = 27,3 %

Rentabilita investice je 27,3 %

6.11 Závěrečné shrnutí

Jak vyplývá z předchozích kapitol, podnikatelský záměr byl vytvořen s důrazem

na maximálně přesné predikování všech faktorů ovlivňujících podnikání. Majitelé věří,

že takto sestavený záměr je dlouhodobě rentabilní a doufají, že dokáže zaujmout a

přesvědčit případného investora o investici do tohoto podnikání.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo na základě dostupné literatury a vlastního nápadu vytvořit

podnikatelský záměr, který by byl skutečně realizovatelný a životaschopný.

Při sestavování podnikatelského záměru byl kladen důraz na co nejpřesnější analýzu

všech faktorů, které podnikání ovlivňují. Podnikatelský záměr tak obsahuje veškeré

potřebné informace pro potenciálního investora.

Hraní ve virtuální realitě je v ČR novinkou a je možné, že by se skutečně našel investor,

který by v tomto podnikání uviděl možnou příležitost ke zhodnocení vlastních

prostředků. Výhodou tohoto záměru jsou především nízké bariéry vstupu a atraktivita.

Výsledky hypotéz

Hypotéza H1: Podnikatelský záměr společnosti Virtuální herna České Budějovice,

s.r.o. je realizovatelný na základě výpočtu čisté současné hodnoty investice.

Pro potvrzení hypotézy je zapotřebí kladný výsledek.

Výsledek: Hypotéza byla potvrzena, čistá současná hodnota investice vyšla kladná,

konkrétně 184 600 Kč. Na základě této metody se dá investice doporučit.

Hypotéza H2: Podnikatelský záměr společnosti Virtuální herna České Budějovice,

s.r.o. je realizovatelný na základě výpočtu rentability investice. Pro potvrzení hypotézy

je nutný výsledek vyšší než 8,5 % - úroková sazba nabídnuta Komerční bankou

začínajícím podnikatelům.

Výsledek: Hypotéza byla potvrzena, rentabilita investice je 27,3 %. Investice se

tedy doporučuje.

Hypotéza H3: Podnikatelský záměr společnosti Virtuální herna České Budějovice,

s.r.o. je realizovatelný na základě výpočtu diskontované doby návratnosti investice.

Pro potvrzení hypotézy je nezbytný výsledek nižší než životnost projektu - 5 let.
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Výsledek: Hypotéza byla potvrzena, diskontovaná doba návratnosti investice je 2,88

let. Investice se podle této metody hodnocení dá doporučit.

Výsledky všech zvolených metod hodnocení investice potvrdily realizovatelnost

podnikatelského záměru. Záměr společnosti zaměřující se na hraní ve virtuální realitě je

tak v Českých Budějovicích dlouhodobě udržitelný a možná je jen otázkou času,

kdy se ve městě podobný podnik objeví.

76

Summary

The bachelor thesis consists of three parts: overview of the given matter, methodology

and practical part. In the theoretical part the author is focused on the definition of a

business plan, what is its purpose and its structure. It is only marginally indicated, what

is an entrepreneurship and which are current entrepreneurial trends in the Czech

Republic. In order to achieve the objective of the bachelor thesis, it is necessary to

analyse the market at first, obtain necessary data and select methods, which will be used

for the assessment of the final plan. In the practical part the author is focused on the

execution of specific business plan, which includes all factors necessary for the

obtaining of foreign financial resources. The most important part of the business plan is

basic information about the business, business location, offered product, market analysis

and financial plan. Conclusion contains the assessment of the business plan based on

selected assessment methods of an investment and it is determined, if such executed

business plan can be successful.
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