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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tabulka 7 na straně 48: Předpokládané výnosy - Částka je uvedena v tis. Kč na rozdíl od ostatních
řádků tabulky. Další připomínky jsou podstatou otázek níže.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V tabulce č. 14 - Počáteční investice uvádíte jednotlivé položky nutné k fungování Vašeho
podnikatelského plánu. Je pořizovací hodnota dvaceti her pro komerční využití opravdu reálná?
Jak je případně řešena licenční politika v tomto oboru?

2. Z jakého důvodu jste stanovil sazbu za hodinu hraní ve výši 250 Kč, ačkoliv v Č. Budějovicích
neexistuje přímá konkurence a v jiných městech České republiky účtují výrazně vyšší ceny?
Nevedlo by stanovení vyšších cen k větší atraktivitě Vašeho podnikání (vyšší mzda, vyšší zisk)?
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